
Отчет  о результатах оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский  за 2020 год            Оценка эффективности налоговых расходов за 2020 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации  от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Порядком оценки налоговых расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский от 24.05.2021 № 16 (далее – Порядок). Для проведения оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский (далее - сельское поселение Антоновка) использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, предоставленными МРИ ФНС России № 14 по Самарской области. Также информационной базой оценки является отчет МРИ ФНС России № 14 по Самарской области № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2020 год. В соответствии с порядком сформирован паспорт налоговых  расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский, действовавших в 2020 году.  В 2020 году на территории сельского поселения Антоновка действовали два вида налоговой льготы (налогового расхода) которые были установлены: - Решением сельского поселения Антоновка м.р. Сергиевский от 29.06.2016 года № 14 (в действующей редакции) «Об утверждении 



Положения о земельном налоге на территории сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский».  Наименование налоговой льготы (расхода)  сельского поселения Антоновка:  - освобождение от налогообложения казенных учреждений, финансируемые за счет средств местного бюджета; - освобождение от налогообложения специализированных областных некоммерческих организаций; - льгота в размере 70 процентов по уплате налога в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, приобретенного для личного подсобного хозяйства, а также дачного хозяйства и индивидуального жилищного строительства (пенсионерам, инвалидам, имеющим I и II группу инвалидности, инвалидам с детства); - освобождение от налогообложения детей-сирот в возрасте до 18 лет, детей, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет.  - Решением сельского поселения Антоновка м.р. Сергиевский от 17.11.2014 года № 25 (в действующей редакции) «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский».  Наименование налоговой льготы (расхода)  сельского поселения Антоновка: - предоставляется в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации (50 кв. метров для индивидуальных предпринимателей со среднесписочной численностью работников не менее 1 человека в предшествующем налоговом периоде; 100 кв.  метров для индивидуальных предпринимателей со среднесписочной 



численностью работников не менее 3 человек за предшествующий налоговый период; 150 кв. метров для индивидуальных предпринимателей со среднесписочной численностью работников не менее 4 человек за предшествующий налоговый период); - Освобождение от налогообложения детей-сирот в возрасте до 18 лет, детей, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет. В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории сельского поселения Антоновка: социальные, технические, стимулирующие. Налоговой льготой в 2020 году могли воспользоваться – 227 налогоплательщика. Сумма средств, не поступивших в бюджет сельского поселения Антоновка в связи с предоставлением льготы налогоплательщикам (выпадающие доходы) за 2020 год составила 2,2 тыс. руб.  Основной объем налоговых расходов в 2020 году приходится на социальные  налоговые расходы, которые представлены налоговыми льготами по земельному налогу для пенсионеров, по налогу на имущество физических лиц для детей - сирот (составляет 100 %).  Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов.     Оценка эффективности налогового расхода сельского поселения Антоновка  включает: 1. оценку целесообразности налогового расхода сельского поселения; 2. оценку результативности налогового расхода. Критериями  целесообразности налогового расхода сельского поселения Антоновка являются: 1. соответствие налогового расхода сельского поселения Антоновка целям муниципальных программ, структурных элементов муниципальных 



программ и (или) целям социально-экономической политики сельского поселения Антоновка  относящимся к муниципальным программам; 2. востребованность плательщиками предоставленной налоговой льготы, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготу, и общей численности плательщиков, за пятилетний период. Расчет востребованность плательщиками предоставленной налоговой льготы  характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготу, и общей численности плательщиков, за 3-летний период. По критериям целесообразности налоговая льгота (расход) сельского поселения является  востребованной.   Оценка результативности налогового расхода сельского поселения Антоновка  состоит из:  - оценки вклада предусмотренной для плательщиков льготы в изменение значения показателя (индикатора)  достижения целей муниципальной  программы и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения Антоновка  не относящихся к муниципальным программам; - оценки бюджетной эффективности налогового расхода сельского поселения Антоновка. Оценке подлежит вклад  предусмотренной для плательщиков льготы в изменение показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы.   В целях оценки бюджетной эффективности налогового расхода осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления льготы и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы. 



Альтернативные механизмы достижения цели муниципальной программы сельского поселения Антоновка, не предусмотрены муниципальными  правовыми актами поселения. Потенциально возможный альтернативный механизм достижения цели муниципальной программы сельского поселения  - предоставление субсидий плательщикам имеющим право на получение льготы за счет средств бюджета сельского поселения  Антоновка. Предоставление субсидии не является более результативными (менее затратными)  для бюджета сельского поселения альтернативным механизмом достижения цели муниципальной программы сельского поселения, так как кроме суммы субсидий равной сумме налоговой льготы из бюджета  сельского поселения были бы возмещены расходы организационно – административного характера. Предоставление налоговой льготы является более результативным для сельского поселения Антоновка. Весь объем налоговых расходов в 2020 годах приходится на социальные налоговые расходы (100%), которые представлены налоговыми льготами по земельному налогу пенсионерам, по налогу на имущество физических лиц детям- сиротам. Стимулирующие и технические налоговые расходы сельского поселения Антоновка, целью применения – которых является создание условий для развития инвестиционной деятельности и оптимизация встречных бюджетных финансовых потоков, отсутствуют.  Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский.  Социальные налоговые льготу установлены по земельному налогу: 



 пенсионерам,  инвалидам, дети-сиротам; и по налогу на имущество  физических лиц: дети-сиротам.  Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.  Применение налогового расхода способствует снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования. Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер. В 2020 году не имелись налогоплательщики воспользовавшейся данной льготой по следующим категориям налогоплательщиков: инвалиды. Налоговые льготы по данной категории будут анализироваться в последующие 5 лет для определения эффективности. Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся  правом на льготы, и общей численности плательщиков, за период 2017-2020 гг. составила:   Показатель 2020 2019       2018 2017 Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел. 
      14         39        38        44 

Общая численность плательщиков, чел. 634        177        155         154 
Востребованность, %        0,02       0,22         0,25         0,29  В отчетном году по сравнению с уровнем 2019 г. и 2018 г. востребованность предоставленных льгот снизилась. Общая сумма предоставленных льгот  за 2020 год составила 2,2 тыс. рублей (в 2019 году – 8 тыс. рублей, в 2018 году – 8 тыс. рублей, 2017 году – 8  тыс. рублей).   



Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики сельского поселения Антоновка, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения. Налоговые льготы по земельному налогу, предоставляемые в виде 70 % освобождения от уплаты налога отдельным категориям налогоплательщиков, и по налогу на имущество физических лиц детей-сирот относящимся к социально незащищенным группам населения, не носят экономического характера и не оказывают отрицательного влияния по показатели достижения целей социально-экономической политики  сельского поселения Антоновка, их эффективность определяется социальной значимостью. Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам,  способствует решению социальных задач экономической политики сельского поселения Антоновка по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие сельского поселения Антоновка и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2020 году признано эффективным и не требует отмены. 
 Оценка эффективности применения технических налоговых расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский. В соответствии с Решением собрания представителей сельского поселения Антоновка м.р. Сергиевский от 29.06.2016 года № 14 (в действующей редакции) льготы по земельному налогу установлены в виде: 



освобождения от налогообложения казенных учреждений, финансируемые за счет средств местного бюджета.   Целью применения данного налогового расхода является оптимизация встречных бюджетных финансовых потоков и является технической налоговой льготой. В 2020 году по сельскому поселению Антоновка не имелись налогоплательщики воспользовавшейся данной льготой. Налоговые льготы по данной категории будут анализироваться в последующие 5 лет для определения эффективности.  Оценка эффективности применения стимулирующих налоговых расходов сельского поселения Антоновка муниципального района Сергиевский.  В соответствии с Решением собрания представителей сельского поселения Антоновка м.р. Сергиевский от 29.06.2016 года № 14 (в действующей редакции) льготы по земельному налогу установлены в виде: освобождение от налогообложения специализированных областных некоммерческих организаций и в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации. Целью применения данного налогового расхода является создание условий для развития инвестиционной деятельности. В 2020 году по сельскому поселению Антоновка не имелись налогоплательщики воспользовавшейся данной льготой. Налоговые льготы по данной категории будут анализироваться в последующие 5 лет для определения эффективности.  
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неком
мерч

еские
 орга

низац
ии

08.07
.2016

01.01
.2016

бесср
очно

-
Осво

божд
ение

от
налог

ообло
жени

я
специ

ализи
рован

ных
облас

тных
неком

мерч
еских

орган
изаци

й
Стим

улир
ующ

аясозда
ние у

слови
й для

 
разви

тия 
инвес

тици
онно

й 
деяте

льнос
ти

освоб
ожде

ние 
от 

налог
ообло

жен
ия

1,5
стим

улир
ующ

ая 
подд

ержк
а 

орган
изаци

й
-

_
_

_
_

_
_

_

3
Земе

льны
й 

налог

Реше
ние 

сельс
кого 

посел
ения 

Анто
новка

 м.р. 
Серг

иевск
ий от

 
29.06

.2016
 года

 
№ 14

 (в 
дейст

вующ
ей 

редак
ции)

ст.3 п
.п 3.1.2

в отн
ошен

ии од
ного 

земел
ьного

 
участ

ка

пенси
онеры

,пол
учаю

щиеп
енсии

,назн
ачаем

ые
в

поряд
ке,

устан
овлен

ном
пенси

онно
м

закон
одате

льств
ом,а

такж
елиц

ам,д
остиг

шие
возра

ста6
0и5

5лет
(соот

ветст
венно

мужч
ины

иж
енщи

ны),
котор

ым
всо

ответ
свии

с
закон

одате
льств

ом
РФ

выпл
ачива

ется
ежем

есячн
ое

пожи
зненн

ое
содер

жани
еи

физи
чески

млиц
ам,с

оотве
ствую

щим
услов

иям,
необх

одим
ым

для
назна

чени
яп

енсии
в

соотв
етств

ии
сз

аконо
дател

ьство
м

РФ,
дейст

вовав
шим 

на 31
 дека

бря 2
018 г

ода

08.07
.2016

01.01
.2016

бесср
очно

-
Пред

остав
ляетс

яльг
отав

разме
ре70

проц
ентов

поуп
лате

налог
авот

ноше
ниио

дного
земел

ьного
участ

ка,
наход

ящег
ося

в
собст

венно
сти,

посто
янно

м(
бесро

чном
)п

ользо
вании

или
пожи

зненн
ом

насле
дуем

ом
владе

нии,
прио

брете
нного

для
личн

ого
подсо

бного
хозяй

ства,
ат

акже
дачно

го
хозяй

ства
и

инди
виду

ально
го жи

лищн
ого с

троит
ельст

ва
Соци

альны
й

Оказ
ание 

подд
ержк

и  
соци

ально
 

незащ
ищен

ным 
слоям

 насе
лени

я 
освоб

ожде
ние 

от 
налог

ообло
жен

ия со
ставл

яет 
70%

0,3/1
,5

соци
альна

я 
подд

ержк
а 

граж
дан

-
0,2

0,2
0,2

0,2
0,2

186
1

эффе
ктивн

а

4
Земе

льны
й 

налог

Реше
ние 

сельс
кого 

посел
ения 

Анто
новка

 м.р. 
Серг

иевск
ий от

 
29.06

.2016
 года

 
№ 14

 (в 
дейст

вующ
ей 

редак
ции)

ст.3 п
.п 3.1.2

в отн
ошен

ии од
ного 

земел
ьного

 
участ

ка
инвал

иды,
имею

щим
Iи

II
групп

у
инвал

идно
сти, и

нвали
дам с

 детс
тва

08.07
.2016

01.01
.2016

бесср
очно

-
Пред

остав
ляетс

яльг
отав

разме
ре70

проц
ентов

поуп
лате

налог
авот

ноше
ниио

дного
земел

ьного
участ

ка,
наход

ящег
ося

в
собст

венно
сти,

посто
янно

м(
бесро

чном
)п

ользо
вании

или
пожи

зненн
ом

насле
дуем

ом
владе

нии,
прио

брете
нного

для
личн

ого
подсо

бного
хозяй

ства,
ат

акже
дачно

го
хозяй

ства
и

инди
виду

ально
го жи

лищн
ого с

троит
ельст

ва
Соци

альны
й

Оказ
ание 

подд
ержк

и  
соци

ально
 

незащ
ищен

ным 
слоям

 насе
лени

я 
освоб

ожде
ние 

от 
налог

ообло
жен

ия со
ставл

яет 
70%

0,3/1
,5

соци
альна

я 
подд

ержк
а 

граж
дан

-
_

_
_

_
_

_
_

5
Земе

льны
й 

налог

Реше
ние 

сельс
кого 

посел
ения 

Анто
новка

 м.р. 
Серг

иевск
ий от

 
29.06

.2016
 года

 
№ 14

 (в 
дейст

вующ
ей 

редак
ции)

ст.3 п
.п 3.1.1

в отн
ошен

ии од
ного 

земел
ьного

 
участ

ка
дети-

сирот
ыв

возра
сте

до1
8ле

т,д
ети,

остав
шиес

яб
езп

опече
ния

роди
телей

,в
возра

сте д
о 18 л

ет
01.01

.2018
01.01

.2018
бесср

очно
-

Осво
божд

ение
отна

логоо
блож

ения
детей

-сиро
тв

возра
сте

до1
8ле

т,д
етей,

остав
шиес

ябе
з

попе
чени

я род
ителе

й, в в
озрас

те до
 18 ле

т
Соци

альны
й

Оказ
ание 

подд
ержк

и  
соци

ально
 

незащ
ищен

ным 
слоям

 насе
лени

я 
освоб

ожде
ние 

от 
налог

ообло
жен

ия
0,3/1

,5
соци

альна
я 

подд
ержк

а 
граж

дан
-

_
_

_
_

_
_

_

6
Нало

г на 
имущ

ество
 

физи
чески

х 
лиц

Реше
ние 

сельс
кого 

посел
ения 

Анто
новка

 м.р. 
Серг

иевск
ий от

 
17.11

.2014
 года

 
№ 25

 (в 
дейст

вующ
ей 

редак
ции)

ст.5 п
.п 5.1.

1) на
логоп

лател
ьщик

 - 
инди

виду
альны

й 
предп

рини
мател

ь, сре
дняя 

числе
ннос

ть ра
ботни

ков к
оторо

го 
не пр

евыш
ает 1

00 че
ловек

 и 
доход

ы кот
орого

 по д
анны

м 
бухга

лтерс
кого 

учета
 без у

чета 
налог

а на д
обавл

енну
ю сто

имос
ть 

не пр
евыс

или 6
0 млн

. рубл
ей (с 

2014 
года 

с уче
том у

тверж
денн

ого 
на со

ответ
ствую

щий 
год 

коэф
фици

ента-
дефл

ятора
);

2) за 
истек

ший 
налог

овый
 пери

од 
средн

яя зар
аботн

ая пл
ата 

работ
нико

в сос
тавил

а не м
енее 

1,5 
прож

иточн
ых м

иним
умов

 в ме
сяц, 

утвер
жден

ных п
остан

овлен
иями

 
Прав

итель
ства 

Сама
рской

 
облас

ти;
3) в и

стекш
ем на

логов
ом пе

риод
е 

80% 
доход

ов ин
диви

дуаль
ного 

предп
рини

мател
я, от 

всех 
доход

ов, оп
редел

енны
х по 

данн
ым Нало

говая
 льго

та пр
едост

авляе
тся в

 
отнош

ении
 объе

ктов 
налог

ообло
жени

я, 
вклю

ченн
ых в 

переч
ень, о

преде
ляем

ый в 
соотв

етств
ии с 

пунк
том 7

 стат
ьи 37

8.2 
Нало

говог
о код

екса 
Росси

йской
 Феде

раци
и, 

объек
тов н

алого
облож

ения,
 пред

усмо
тренн

ых 
абзац

ем вт
орым

 пунк
та 10

 стат
ьи 37

8.2 
Нало

говог
о код

екса 
Росси

йской
 Феде

раци
и 

01.01
.2015

01.01
.2015

бесср
очно

_

50
кв.

метр
ов

для
инди

виду
альны

х
предп

рини
мател

ей
со

средн
еспис

очно
й

числе
ннос

тьюр
аботн

иков
неме

нее1
челов

екав
предш

еству
ющем

 нало
говом

 пери
оде;

-1
00

кв.
метр

ов
для

инди
виду

альны
х

предп
рини

мател
ей

со
средн

еспис
очно

й
числе

ннос
тьюр

аботн
иков

неме
нее3

челов
екза

предш
еству

ющи
й нал

оговы
й пер

иод;
-1

50
кв.

метр
ов

для
инди

виду
альны

х
предп

рини
мател

ей
со

средн
еспис

очно
й

числе
ннос

тьюр
аботн

иков
неме

нее4
челов

екза
предш

еству
ющи

й нал
оговы

й пер
иод.

Стим
улир

ующ
аясозда

ние у
слови

й для
 

разви
тия 

инвес
тици

онно
й 

деяте
льнос

ти
освоб

ожде
ние 

от 
налог

ообло
жен

ия
0,3/0

,5/2
стим

улир
ующ

ая 
подд

ержк
а 

инди
виду

альны
х 

предп
рини

мател
е

й
_

_
_

_
_

_
_

_

7
Нало

г на 
имущ

ество
 

физи
чески

х 
лиц

Реше
ние 

сельс
кого 

посел
ения 

Анто
новка

 м.р. 
Серг

иевск
ий от

 
17.11

.2014
 года

 
№ 25

 (в 
дейст

вующ
ей 

редак
ции)

ст.5 п
.п 5.2.

в отн
ошен

ии од
ного 

объек
та 

налог
ообло

жени
я

дети-
сирот

ыв
возра

сте
до1

8ле
т,д

ети,
остав

шиес
яб

езп
опече

ния
роди

телей
,в

возра
сте д

о 18 л
ет

01.01
.2018

01.01
.2018

бесср
очно

-
Осво

божд
ение

отна
логоо

блож
ения

детей
-сиро

тв
возра

сте
до1

8ле
т,д

етей,
остав

шиес
ябе

з
попе

чени
я род

ителе
й, в в

озрас
те до

 18 ле
т

Соци
альны

й
Оказ

ание 
подд

ержк
и  

соци
ально

 
незащ

ищен
ным 

слоям
 насе

лени
я 

освоб
ожде

ние 
от 

налог
ообло

жен
ия

0,3/0
,5

соци
альна

я 
подд

ержк
а 

граж
дан

-
2

2
2

2
2

448
13

эффе
ктивн

а

Резул
ьтат 

оцен
ки 

эффе
ктивн

ости 
налог

ового
 

расхо
да

Пасп
орт н

алог
овых

 расх
одов

 сель
ского

 посе
лени

я Ан
тоно

вка м
униц

ипал
ьног

о рай
она С

ерги
евски

й

№ п/
п

Норм
ативн

ые ха
ракте

ристи
ки на

логов
ых ра

сходо
в

Целе
вые х

аракт
ерист

ики н
алого

вых р
асход

ов 
Оцен

ка об
ъема

 пред
остав

ленн
ых на

логов
ых 

льгот
, осво

божд
ений

 и ин
ых пр

ефер
енци

й 
для п

лател
ьщик

ов на
логов

 на те
кущи

й 
фина

нсовы
й год

, очер
едной

 фина
нсовы

й год
 

и пла
новы

й пер
иод (

тыс. 
рубле

й)
Объе

м нал
оговы

х льг
от, 

освоб
ожде

ний и
 иных

 преф
еренц

ий, 
предо

ставл
енны

х для
 плат

ельщ
иков 

налог
ов


